

Số: /KH-STNMT

Quảng Trị, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 6037/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh về rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động rà soát nhằm kịp thời phát hiện những quy định chồng chéo, mâu thuẫn, hết hiệu lực hoặc không phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ.

- Nâng cao chất lượng công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật, từ đó tập hợp, sắp xếp, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực, hết hiệu lực, hệ thống các văn bản đề nghị sửa đổi, bổ sung trình cơ quan có thẩm quyền công bố và xử lý theo quy định.

2. Yêu cầu

Việc rà soát và đề nghị xử lý văn bản quy phạm pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, có hiệu quả và báo cáo kịp thời cho cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

II. Nội dung

1. Về lĩnh vực môi trường

Trên cơ sở Luật Bảo vệ môi trường (sửa đổi) đã được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10 có hiệu lực từ ngày 01/01/2022 và Công văn số 6028/UBND-NC ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành để trình cơ quan có thẩm quyền ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung những văn bản không còn phù hợp.

2. Về lĩnh vực đất đai

Căn cứ Nghị định 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành để trình cơ quan có thẩm quyền ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những văn bản không còn phù hợp

3. Các lĩnh vực khoáng sản và nước, đo đạc bản đồ, biển đảo và khí tượng thủy văn

Tổ chức thực hiện việc rà soát các văn bản QPPL do HĐND và UBND tỉnh ban hành năm 2020 (hoặc các năm trước theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền) thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở từ đó đối chiếu với các quy định của văn bản Luật, Nghị định, Thông tư của các cơ quan Trung ương hoặc tình hình thực tế tại địa phương để kịp thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền phương án xử lý phù hợp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Chi cục Bảo vệ môi trường

- Tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện các nội dung nêu tại mục 1, Phần II của Kế hoạch này báo cáo UBND tỉnh theo thời hạn nêu tại Công văn số 6028/UBND-NC ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh.

- Đối với những văn bản theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành không phải ban hành thay thế hoặc sửa đổi thì rà soát tham mưu lãnh đạo Sở trình HĐND, UBND tỉnh bãi bỏ theo quy định.

- Báo cáo kết quả rà soát và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2021 thuộc lĩnh vực môi trường gửi Thanh tra Sở trước ngày 10/11/2021 để tổng hợp trình cơ quan có thẩm quyền công bố định kỳ theo quy định.

2. Phòng Quản lý Đất đai

Tổ chức thực hiện nội dung nêu tại mục 2, Phần II của Kế hoạch này, cụ thể:

- Lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật (Nghị quyết của HĐND và Quyết định của UBND tỉnh) cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong năm 2021 phù hợp với Nghị định 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ. Danh mục văn bản đề xuất gửi Thanh tra Sở trước ngày 20/01/2021 để tham mưu lãnh đạo Sở trình HĐND, UBND tỉnh bổ sung danh mục các văn bản cần ban hành trong năm 2021.

- Đối với những văn bản theo quy định mới không phải ban hành thay thế hoặc sửa đổi thì rà soát tham mưu lãnh đạo Sở trình HĐND, UBND tỉnh bãi bỏ theo quy định.

- Báo cáo kết quả rà soát và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2021 thuộc lĩnh vực đất đai gửi Thanh tra Sở trước ngày 10/11/2021 để tổng hợp trình cơ quan có thẩm quyền công bố định kỳ theo quy định.

3. Các phòng Khoáng sản và Nước, Đo đạc bản đồ và Viễn thám và Chi cục Biển, hải đảo và Khí tượng thủy văn

- Tiến hành tự rà soát và hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật đã được HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực thuộc đơn vị mình quản lý hoặc trước đó được giao chủ trì soạn thảo.

- Báo cáo kết quả rà soát và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ, một phần hoặc cần bãi bỏ trong năm 2021 gửi Thanh tra Sở trước ngày 10/11/2021 để tổng hợp trình cơ quan có thẩm quyền để công bố định kỳ theo quy định.

2. Thanh tra Sở

- Tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở.

- Tổng hợp kết quả rà soát của các đơn vị thuộc Sở, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát và đề xuất biện pháp xử lý văn bản quy phạm pháp luật gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh và Sở Tư pháp theo quy định.

- Đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2021. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Các đơn vị QLNN thuộc Sở;
- Lưu VT, TTr._(ph)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Khoa